
 

 

DETERMINAZIONE N. 51 DEL 30/08/2023 
 
OPZIONE DI RINNOVO DEL CONTRATTO DI APPALTO DEL SERVIZIO CENTRO EDUCATIVO DIURNO 
(ANNI EDUCATIVI 2023/2024 E 2024/2025) – CIG 9977052BC2  
 

IL DIRETTORE 
 
VISTI 

⁻ L’art. 226 co. 2 del Dlgs 36/2023 che prevede che le disposizioni di cui al D.lgs 50/2026 continuano ad 
applicarsi ai procedimenti in corso; 

⁻ Il Codice dei Contratti Pubblici D.lgs 50/2016 specificatamente gli art. 35, comma 4 e art. 106, comma 
11; 

⁻ l’atto del Presidente ANAC del 13/04/2022 – fasc. 336.202; 
⁻ la normativa in materia di trasparenza ed in particolare gli obblighi di pubblicazione, ai, sensi dell’art. 

29 del D. Lgs. 50/2016, dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012, all’art 37 D.lgs. 33/2013;   
 

 
DATO ATTO CHE 
 

- Con determinazione del Direttore n. 31/2021 si dava avvio alla procedura di appalto del servizio 
Centro Educativo Diurno (anni educativi 2021/2022 e 2022/2023) - CIG 8798023641; 

- Il bando ed il disciplinare di gara della medesima procedura prevedevano in origine l’opzione di 
rinnovo del contratto, per un periodo massimo di 2 anni, computando il relativo importo presunto nel 
valore stimato dell’appalto;  

- Con determinazione N. 62 del 3/12/2021 il direttore di Azienda Futura aggiudicava in via definitiva il 
servizio Centro Educativo Diurno (anni educativi 2021/2022 e 2022/2023) - CIG 8798023641 ad 
“Aleimar Organizzazione di Volontariato” con sede legale in Melzo (MI), CF 91526820153, con un 
ribasso unico percentuale del 15,65 %, al prezzo netto di euro 106.281,00 
(centoseimiladuecentoottantuno/00) oltre a euro 1.000,00 (mille/00) per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, e quindi per l’importo complessivo di euro 107.281,00 
(centosettemiladuecentoottantuno/00) oltre IVA di legge; 

- In data 2/12/2022 veniva stipulato tra le parti il contratto d’appalto mediante scrittura privata, ai sensi 
dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016;  

- Il medesimo contratto riporta l’opzione di rinnovo all’art. 4 ai sensi della normativa vigente;   
- con comunicazione prot. N. 438 del 01/06/2023 il RUP della procedura richiedeva all’aggiudicataria 

conferma della volontà di rinnovo del contratto alle medesime condizioni;  
- con comunicazione prot. N. 477 del 9/06/2023 la Aleimar Organizzazione di Volontariato confermava 

la disponibilità al rinnovo; 
- con comunicazione prot. 692 del 24/07/2023 l’aggiudicatario trasmetteva il DGUE; 
- per la presente procedura è stato richiesto il C.I.G. n. 9977052BC2; 
- il R.U.P della presente procedura è l’Ing. Claudio Bonassi; 
- gli importi economici dei contratti trovano copertura nelle risorse ordinarie di bilancio e previste nel 

budget triennale approvato con determinazione dell’Amministratore Unico n. 8/2022; 



 

 

 
CONSIDERATO CHE 
 

- l’appalto del servizio Centro Educativo Diurno (anni educativi 2021/2022 e 2022/2023) - CIG 
8798023641 risulta in scadenza entro agosto 2023 ed è necessario dare continuità ai relativi servizi 
per le annualità successive. 
 

 
DETERMINA 

 
- Di rinnovare il contratto d’appalto di appalto stipulato il 2/12/2022 con “Aleimar Organizzazione di 

Volontariato” con sede legale in Melzo (MI), CF 91526820153, avente ad oggetto il servizio Centro 
Educativo Diurno (anni educativi 2023/2024 E 2024/2025) per il periodo 01.09.2023 – 31.08.2025 agli 
stessi patti e condizioni previsti nel medesimo contratto e nell’originale capitolato speciale e previa 
verifica del possesso dei requisiti autodichiarati nel DGUE dalla medesima associazione; 
 

- di stimare il valore complessivo contrattuale per il rinnovo in euro 107.281,00 
(centosettemiladuecentoottantuno/00) di cui euro 1.000,00 (mille/00) per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IVA di legge; 
 

- di impegnare le relative somme nel bilancio aziendale per le annualità 2023-24-25; 
 

- che l’affidatario sarà tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla Legge 13 
agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”; 
 

- di dare atto che alla data di pagamento delle fatture la ditta affidataria della fornitura dovrà avere la 
propria posizione contributiva regolare, come risultante dal DURC Documento di Regolarità 
contributiva per contratti pubblici di forniture e servizi emesso dall’ INAIL e depositato agli atti; 
 

- di pubblicare la presente determinazione nella sezione amministrazione trasparente del sito 
istituzionale di Azienda Futura. 
 

Pioltello, il giorno 30/08/2023 
Il Direttore 

Claudio Bonassi 
 
 

 


